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Notat om høringssvar fra ekstern høring over udkast til 
bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om tilskud til 
pleje af græs- og naturarealer 
 

 

Udkast af 11. maj 2022 til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om tilskud til pleje af græs- og 

naturarealer (kortbilag, markblokke og elektroniske producentskifteerklæring) har været i ekstern høring 

med høringsfrist den 16. juni 2022. Dette notat omhandler høringssvar, der ikke stammer fra ministerier 

eller myndigheder under ministerierne.  

 

Der er modtaget høringssvar fra: 

- Landbrug & Fødevarer, jf. punkt 1 

- Forbrugerrådet Tænk, jf. punkt 2 

- Danske Regioner, jf. punkt 3 

 

Høringssvar Opfølgning 

Landbrug & Fødevarer 

1.1 

”Først og fremmest er det positivt, at der indføres 

en mulighed for at overføre HNV-værdi mellem 

markblokke, da det giver mulighed for at etablere 

mere sammenhængende natur med tilskud fra 

ordningen. 

 

 

Fremadrettet bør det yderligere være muligt at 

søge tilskud til tilsagn om tilskud til pleje af græs- 

og naturarealer, der ligger i sammenhæng med 

arealer, der er omfattet af fredskovspligt og/eller 

arealer, hvor der søges om tilskud til 

skovgræsning, uden at disse skal være adskilt af 

hegn. 

 

 

 

Det fremgår af høringen, at det elektroniske 

producentskiftesystem genindføres. Det er 

afgørende for ansøgerne, at alle dele af 

ansøgningssystemerne altid er velfungerende, 

samt at ansøgere og konsulenter på ethvert 

Giver ikke anledning til ændringer 

 

 

 

 

 

 

 

Landbrugsstyrelsen er opmærksom på at 

naturpleje af lysåbne arealer med fordel kunne 

udvides til også at omfatte skov og krat af hensyn 

til biodiversiteten. 

  

Landbrugsstyrelsen undersøger aktuelt hvilke 

muligheder der er for at tilskud til pleje af græs- 

og naturarealer vil kunne omfatte skov og krat.  

 

 

LBST er enig i det anførte, men skal dog 

bemærke, at da der sker sagsbehandling løbende 

hen over året, vil man ikke kunne regne med at 

tilsagnene er fuldt opdateret på et hvert 

tidspunkt.   
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tidspunkt kan få en aktuel, opdateret og 

retvisende status for alle ansøgninger. 

 

 

Det fremgår endelig af høringen, at eksterne 

korthenvisninger fremover optrykkes i et bilag til 

bekendtgørelsen. Hertil bemærkes, at det for 

ansøger er afgørende, at der er et opdateret og 

retvisende kortgrundlag i det elektroniske 

ansøgningssystem. 

 

 

Plejegræsordningen har i en årrække været 

udfordret af sene udbetalinger. Landbrug & 

Fødevarer anerkender, at en stor del af 2021-

udbetalingerne kom tidligere ud end tidligere år, 

og det er positivt, at man vendte tilbage til at 

starte med udbetalinger i december. Det er dog 

afgørende for Landbrug & Fødevarer, at alle 

ansøgninger udbetales rettidigt. Landbrug & 

Fødevarer har i en årrække peget på at 97% af 

udbetalingerne bør være gennemført ved 

udgangen af 1. kvartal samt at der åbnes op for a 

conto-udbetalinger i de tilfælde, hvor 

udbetalingerne trækker ud. 

 

 

Der skal jf. Landbrugsstyrelsens nyhed fra den 15. 

juni 2022 indsendes ansøgning om nye tilsagn 

om pleje af græs- og naturarealer i perioden 1. juli 

2022 til 28. september 2022. Det er nye 5-årige 

tilsagn for perioden 1. september 2022-1. 

september 2027. Denne information om 

ansøgningsperioden fremgår dog ikke særligt klart 

nogle steder. Det er centralt, da der tidligere har 

været overvejelser om, at tilsagn skal følge 

kalenderåret frem for fra september til september. 

 

 

  

 

 

 

 

Den kommende ansøgningsrunde gennemføres 

midt i overgangen mellem den eksisterende 

programperiode og den kommende 

programperiode, og der er i den forbindelse behov 

for en helt klar kommunikation om, hvordan 

 

 

 

 

Relevante og opdaterede kortlag vil også 

fremover være at finde i det elektroniske 

ansøgningssystem. 

 

 

 

 

 

LBST bestræber sig på, at udbetale hurtigst 

muligt efter endt kontrol. LBST har noteret sig 

den også tidligere fremsatte bemærkning om 

brugen af a conto-udbetalinger ved generelt 

forsinkede udbetalinger. LBST er opmærksom 

på, at det er et stærkt ønske fra L&Fs side. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den kommende ansøgningsrunde med start 1. juli 

2022 sker på baggrund af den nuværende LDP-

ordning (bkg. 1076/2021 og tidligere bkg. 

67/2015). I denne ordning har tilsagnsåret hele 

tiden løbet fra den 1. september i ansøgningsåret 

og til den 31. august fem år senere. Der har ikke 

været fremsat forslag om ændring af dette. 

 

I forbindelse med den kommende ordning om 

tilskud til pleje af græs- og naturarealer til 2023 

under den nye CAP-lov, vil tilsagnsåret følge 

kalenderåret, fremfor som nu høståret. Dette 

forventes at få betydning i forbindelse med en 

ansøgningsrunde i efteråret 2023, og vil blive 

annonceret forud.  

 

 

Den kommende ansøgningsrunde med start den 

1. juli 2022 og planlagt afslutning den 28. 

september 2022 hører fortsat under den 

gældende programperiode 

(landdistriktsprogrammet 2014-2022). 

Ansøgningsrunden vil være afsluttet i god tid 
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plejegræsordningen vil gennemføres i den 

kommende programperiode fra 2023 og frem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

inden den nye reformperiode begynder den 1. 

januar 2023. 

 

I forbindelse med den kommende reformperiode 

og den nye ordning om tilskud til pleje af græs- 

og naturarealer under CAP-loven kan det om 

kommunikationen oplyses, at 

Landbrugsstyrelsen netop har åbnet en webside 

med henblik på allerede nu at kommunikere om 

ordningerne under den kommende 

programperiode. For pleje af græs- og 

naturarealer kan der henvises til denne side: 

https://lbst.dk/tvaergaaende/eu-reformer/den-

nye-landbrugsreform-2023-

2027/tilskudsordninger/pleje-af-graes-og-

naturarealer-fra-2023-hvad-ved-vi-om-denne-

ordning/ 

 

  

Høringssvar Opfølgning 

Forbrugerrådet Tænk 

2.1 

”Forbrugerrådet Tænk vurderer, at denne 

konkrete høring ligger uden for vores for tiden 

prioriterede arbejdsområder og vil derfor undlade 

at forholde os hertil. Forbrugerrådet Tænk kan 

således ikke tages til indtægt for at støtte forslaget 

eller for at gøre det modsatte. For en god ordens 

skyld skal det understreges, at Forbrugerrådet 

Tænk stadig er interesseret i at modtage høringer 

inden for området.” 

Giver ikke anledning til ændringer 

 

 

 

 

Høringssvar Opfølgning 

Danske Regioner 

3.1 

”Tak for den modtagne høring. Danske Regioner 

har ingen bemærkninger” 

Giver ikke anledning til ændringer 

 

  

-  
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